UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013
www.unespar.edu.br

1

UNESPAR/SETI/SESP

EDITAL Nº 006/2022 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 19 de julho de 2022.

RETIFICAÇÃO E ORIENTAÇÕES PROVA ONLINE

RETIFICAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA A

REALIZAÇÃO DA PROVA ONLINE CONSTANTE

NO EDITAL Nº 001/2022 – RESTEC-

GESP/UNESPAR DO PROCESSO SELETIVO PARA

O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM

GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA –

RESIDÊNCIA TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA

MODALIDADE À DISTÂNCIA, VINCULADO AO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO

ESTADO DO PARANÁ.

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade

Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições legais e estatutárias,

atendendo aos termos da Lei Estadual nº 20.086/2019; o protocolo SETI nº

18.047.609-1, de 01 de setembro de 2021, e a Portaria nº 006/2022 – GS/SETI, bem

como a necessidade de atender ao excepcional interesse público da Superintendência

de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI e da Secretaria de Estado da

Segurança Pública – SESP, para suprir demandas da SESP:

TORNA PÚBLICA

O Edital de RETIFICAÇÃO e ORIENTAÇÕES gerais para a realização da Prova

online/eletrônica do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em

Gestão da Segurança Pública (a distância), vinculado ao Programa de Residência

Técnica do Estado do Paraná.

Considerando o artigo 4º publicado no Edital nº 004/2022, em que:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013
www.unespar.edu.br

2

Art. 4° A prova escrita acontecerá no dia 20 de julho de 2022 às 10

horas e terá o seguinte conteúdo: Língua Portuguesa (Construção

textual; Enunciado, discurso, texto e competências; Coerência e

coesão textual; Texto e discurso; Modos de organização discursiva;

Descrição e narração); Conhecimentos Gerais (Atualidades:

Segurança, Política, Economia, Sociedade, Educação) e Informática

(Noções de informática; Sistemas operacionais (Windows); Suíte de

aplicativos (Word, Excel, Power Point); Internet.

Considerando os incisos do artigo 14º do Edital nº 001/2022, retificado pelo Edital

005/2022, em que estão dispostos:

14.1.1. A Prova online/eletrônica, para todos os candidatos, com

duração máxima de 2 (duas) horas, será composta de: 20 (vinte)

questões objetivas de múltipla escolha nas áreas de Língua

Portuguesa (10), Conhecimentos Gerais (5) e Informática (5). Cada

questão contendo somente uma alternativa de resposta correta,

atribuindo-se o valor de 5 (cinco) pontos para cada questão correta,

totalizando 100 (cem) pontos.

14.2. O link para acesso à Prova online/eletrônica será enviado,

entre 10 e 05 minutos antes do início da prova, para o e-mail de

cada candidato que terá um prazo de duas horas para responder

as questões. Após encerramento da realização da avaliação, dentro

do prazo estabelecido, o sistema envia automaticamente a nota

alcançada pelo candidato. A pontuação final será publicada em

Edital específico. Haverá uma única oportunidade para que o

candidato responda às perguntas, não existindo possiblidade de

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013
www.unespar.edu.br

3

edição de resposta após o envio da avaliação preenchida pelo

candidato.

14.2.1.2 Constituem requisitos mínimos para realização da Prova

online: acesso à internet rede cabeada e equipamento

informático apropriado: PC Desktop, Tablet, acesso a uma conta

Google. Não é recomendado o uso de celular para a realização da

Prova online/eletrônica.

14.2.1.3 A UNESPAR não se responsabiliza por qualquer falha de

queda de energia, conexão ou qualquer outra falha técnica que o

candidato tiver durante a Prova online/eletrônica.

14.2.2 O não comparecimento do candidato dentro do horário

estabelecido para o início e término da Prova online/eletrônica

implicará na sua desclassificação.

Art. 1º. RETIFICA o subitem 14.2 do Item 14, do Edital de Abertura das Inscrições,

referente a SELEÇÃO DO RESIDENTE,

Onde se lê:

14.2. O link para acesso à Prova online/eletrônica será enviado, entre 10 e 05 minutos

antes do início da prova, para o e-mail de cada candidato que terá um prazo de duas

horas para responder as questões. Após encerramento da realização da avaliação,

dentro do prazo estabelecido, o sistema envia automaticamente a nota alcançada pelo

candidato. A pontuação final será publicada em Edital específico. Haverá uma única

oportunidade para que o candidato responda às perguntas, não existindo possiblidade

de edição de resposta após o envio da avaliação preenchida pelo candidato.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013
www.unespar.edu.br

4

Leia-se:

14.2. No horário estipulado para a realização da prova, dia 20 de julho de 2022 às 10

horas, o candidato deverá acessar o link https://forms.gle/AKqrym92RVDGwbH28 e

responder as questões em um prazo de até duas horas. O link de acesso também

será enviado para o e-mail de cada candidato, antes do início da prova, o qual só

estará disponível durante o período da realização do exame. Após encerramento da

avaliação, será publicado o gabarito no endereço eletrônico

http://restecgesp.unespar.edu.br/ A pontuação final será publicada em Edital

específico. Haverá uma única oportunidade para que o candidato responda às

perguntas, não existindo possiblidade de edição de resposta após o envio da

avaliação preenchida pelo candidato.

Art. 2º. Recomenda-se ao candidato estar sozinho em um ambiente tranquilo e

ventilado. Mantenha água e lanche próximos, antes do início da prova.

Art. 3º. Não é permitido a consulta a qualquer material de referência físico ou virtual

durante a prova.

Art. 4º O candidato terá duas horas para responder as 20 questões e submeter o

formulário com as respostas.

Art. 5º Em caso de dúvidas durante a execução da prova encaminhar e-mail à

Coordenação do Curso, que estará online durante todo período, no endereço

restecgesp@unespar.edu.br

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 19 de julho de 2022.

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança

Pública - RESTEC-GESP

https://forms.gle/AKqrym92RVDGwbH28
http://restecgesp.unespar.edu.br/